
 

LA RETTRICE 

 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti dell’Università; 

PREMESSO che l’Università ai sensi dell’art. 5 dello Statuto assegna borse di studio a studenti 
meritevoli, maturando sullo specifico aspetto una esperienza qualificata in termini di 
entità e quantità delle borse erogate e che il Programma Triennale di Ateneo PRO3 
2024-2026 denominato “RinnovaME”: crescita accademica e sociale per la Comunità di 
UniME”, prevede per l’anno 2025, tra l’altro, l’assegnazione di nr 350 borse/premi di 
studio finanziate dall'Ateneo; 

VISTO il Programma triennale di Ateneo “RinnovaME: crescita accademica e sociale per la 
Comunità di UniME” ed in particolare gli obiettivi da raggiungere nell’anno 2025; 

VISTE le delibere di approvazione da parte degli Organi Collegiali nelle sedute del 28 novembre 
2025, che autorizzano i criteri di assegnazione delle borse di studio alla carriera "Premialità 
UNIME AA 2024-25" e premi di Laurea "PERCORSO NETTO" per studenti UNIME meritevoli; 

CONSIDERATO che da una prima estrazione effettuata dalla Comitato tecnico nel rispetto dei 
requisiti approvati dagli Organi Collegiali e dal successivo controllo effettuato, alcuni 
studenti idonei alla borsa di studio ERSU a seguito delle graduatorie assestate inviate da 
parte dell’ERSU, sono risultati vincitori per l’A.A. 2024_25, il numero delle borse di studio 
da assegnare è risultato inferiore a nr. 350; 

RAVVISATA la necessità di rispettare il numero di 350 borse di premialità previste dall’ 
indicatore PRO3 2024-2026, il Comitato tecnico ha abbassato la soglia dei CFU richiesti 
proporzionalmente del 10% limitatamente alle borse di studio alla carriera, pertanto i 
nuovi CFU da considerare sono i seguenti: 

1° anno: 45 CFU 

2° anno: 90 CFU 

3° anno: 139,5 CFU 

4° anno: 198 CFU 

5° anno: 244,8 CFU 

6° anno: 297 CFU; 

VISTI gli elenchi degli studenti beneficiari, estratti in data 16 dicembre 2025 dalla procedura 
informatizzata ESSE3 e validati dal comitato tecnico (Decreto di nomina prot.n. 135878 
dell’8/10/2025), che sono parte integrante del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che il termine di assegnazione per almeno n. 350 borse/premi di studio 
finanziate dall'Ateneo previsto dal PRO3 2024-2026 è fissato al 31 dicembre 2025; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul CA 04.46.05.06. “Borse di eccellenza e merito” Budget                      
2025. 

CONSIDERATO che le risorse assegnate sul budget 2025 sono ripartite secondo le seguenti 
modalità: 



(1) borse di studio alla carriera "Premialità UNIME AA 2024_25", per un valore di 
380.000,00 € equamente suddivisi tra n. 365 studenti meritevoli per un importo 
onnicomprensivo degli oneri a carico dell’Ente e al lordo delle ritenute dovute per Legge 
pari a 1.041,09 € per ciascun studente; 

(2) premi di Laurea "PERCORSO NETTO", per un valore di 60.000,00 € equamente 
suddivisi tra n. 19 studenti meritevoli, per un importo onnicomprensivo degli oneri a 
carico dell’Ente e al lordo delle ritenute dovute per Legge pari a 3.157,89 € per ciascun 
studente; 

 RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione delle graduatorie definitive e al 
pagamento del contributo per gli studenti beneficiari; 

 
DECRETA 

Art.1 
Di approvare le allegate graduatorie degli aventi diritto, che costituiscono parte integrante 

del presente provvedimento. 

Art. 2 

il D. A. Bilancio e Finanze è autorizzato ad emettere i mandati di pagamento del contributo agli 
studenti beneficiari. 

Art. 3 
I criteri di assegnazione e le graduatorie degli studenti beneficiari saranno pubblicati sul sito 

istituzionale di Ateneo, assicurando all’iniziativa la massima diffusione anche mediante i 

canali social dell’Ateneo. Gli aventi diritto riceveranno l’accredito del contributo sul codice 

iban indicato su Esse3, previa comunicazione indirizzata all’indirizzo di posta elettronica 

istituzionale. 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 
(firmato digitalmente) 

 


		2025-12-17T12:49:57+0000
	PIETRO NUCCIO


		2025-12-18T07:52:35+0100
	Daniela Paola Carbone


		2025-12-19T10:08:38+0100
	GIOVANNA SPATARI




